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从 2019 年开始，城乡居
民医保的参保人数就开始逐
年下降。国家医保局于2024
年7月25日公布的《2023年全
国医疗保障事业发展统计公

报》显示，2022年底，城乡居民
医保的参保人数为 98349 万
人；2023年底，城乡居民医保
的参保人数为96294万人，较
2022年减少了2055万人。

连续参保有激励
断缴将面临“等待期”

我国首个基本医保参保长效机制，从激励和约束
两方面健全居民医保

台江大队

关于道路交通违法扣留车辆限期接受处理的公告
2024年06月15日至2024年07月15日期间，台江交警大队在交通专项整治中查扣的22辆(二轮摩托（1辆）、

三轮摩托（15辆）、电动自行车（4辆）、小车（2辆），共22辆）无牌、假（套）牌、逾期不来接受处理、不补办相应手续
的机动车，因扣车期限已到，予以通告。请驾驶人或者所有人、管理人提供车辆的合法证明、补办相关手续，到大
队接受处理。本公告自发布之日起，3个月内仍不前来接受处理的，将根据《中华人民共和国道路交通安全法》第
一百一十二条和《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条规定予以处理。

特此通告
福州市公安局交警支队台江大队 2024年8月14日

仓山大队

关于逾期不接受处理被扣留车辆的公告

2024年06月16日至2024年07月15日，仓山交警大队在交通管理中扣留的车辆，共有66辆车逾期不前来接受处理，其中：电动车2辆、摩托
车33辆、汽车13辆、其他18辆。根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条第三款以及《中华人民共和国道路交通安全法实施条
例》第一百零七条规定，请驾驶人或者所有人、管理人提供车辆合法证明和相关手续，到仓山交警大队接受处理，本公告经发布之日起，三个月仍
不前来处理的，对扣留的车辆依法处理。

特此通告
福州市公安局交通警察支队仓山大队 2024年8月14日

上街（高新区）大队

晋安大队

鼓楼大队

关 于 逾 期 不 接 受 处 理 被 扣 留 车 辆 的 公 告

2024年6月16日至2024年7月15日期间，鼓楼交警大队在交通专项整治中查扣的70辆（小车2辆，摩托车68辆）逾期不来接受
处理的机动车，因扣车期限已到，予以通告。根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条第三款以及《中华人民共和国
道路交通安全法实施条例》第一百零七条规定，请驾驶人或者所有人、管理人提供车辆合法证明和相关手续，到大队接受处理，本公
告经发布之日起，三个月仍不前来处理的，对扣留的车辆依法处理。

特此通告
福州市公安局交通警察支队 2024年8月14日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

进场单编号
35010220350428081
35010220350440865
35010220350439594
35010220350433143
35010220350369056
35010220350433121
35010220350434053
35010220350431253
35010220350373444
35010220350432130
35010220350394890
35010220350380713
35010220350436750
35010220350433434
35010220350398036
35010220350436282
35010220350439583
35010220350438334
35010220350404292
35010220350435195
35010220350436805
35010220350435291
35010220350436271
35010220350435276
35010220350435265
35010220350434613
35010220350435836
35010220350438323
35010220350433725
35010220350434602
35010220350438312
35010220350436260
35010220350438290
35010220350432303
35010220350436256
35010220350432745
35010220350428136
35010220350428114
35010220350428125
35010220350433106
35010220350435173
35010220350438275
35010220350434543
35010220350435162
35010220350435151
35010220350434580
35010220350432712
35010220350432701
35010220350428092
35010220350428103
35010220350433073
35010220350432126
35010220350428313
35010220350434576
35010220350434532
35010220350434521
35010220350434510
35010220350428066
35010220350434506
35010220350432690
35010220350434484
35010220350419154
35010220350428055
35010220350428044
35010220350428033
35010220350422982
35010220350428302
35010220350428291
35010220350434565
35010220350434554

暂扣时间
2024-06-23 01:24:53
2024-06-17 12:16:50
2024-07-11 17:09:33
2024-07-10 18:38:43
2024-07-10 08:25:41
2024-07-08 15:38:43
2024-07-07 01:19:52
2024-07-01 18:08:36
2024-06-28 17:45:40
2024-06-26 00:18:45
2024-06-24 19:42:53
2024-06-18 16:42:21
2024-06-18 08:55:45
2024-06-17 08:19:39
2024-06-16 08:48:18
2024-07-15 11:17:12
2024-07-11 16:56:51
2024-07-11 10:38:26
2024-07-11 08:00:38
2024-07-10 18:24:37
2024-07-09 11:13:32
2024-07-08 06:37:17
2024-07-04 16:37:34
2024-07-05 18:35:52
2024-07-05 10:54:39
2024-07-05 08:42:12
2024-07-05 08:44:02
2024-07-04 17:09:16
2024-07-04 17:27:56
2024-07-04 17:36:21
2024-07-04 15:55:49
2024-07-04 13:44:29
2024-07-04 08:02:57
2024-07-04 09:27:47
2024-07-03 08:22:49
2024-07-03 07:48:43
2024-07-02 11:43:20
2024-07-02 11:15:04
2024-07-02 11:20:44
2024-06-28 19:04:11
2024-06-27 17:15:00
2024-06-27 16:00:32
2024-06-26 12:12:52
2024-06-26 17:36:50
2024-06-26 11:39:20
2024-06-24 17:44:35
2024-06-24 09:12:33
2024-06-24 08:45:42
2024-06-24 12:36:49
2024-06-24 12:40:15
2024-06-24 10:26:38
2024-06-24 09:27:31
2024-06-21 18:33:04
2024-06-21 18:05:48
2024-06-20 09:21:27
2024-06-20 08:30:21
2024-06-19 16:16:13
2024-06-19 14:14:42
2024-06-19 08:53:11
2024-06-18 17:13:22
2024-06-17 17:19:01
2024-06-17 10:52:28
2024-06-17 16:36:57
2024-06-17 16:31:49
2024-06-17 16:22:16
2024-06-17 15:26:04
2024-06-17 17:26:14
2024-06-17 15:34:33
2024-06-17 16:20:30
2024-06-17 09:38:47

车辆号码
闽A7116B
闽A91P3R
闽ADX365

无
闽A33725
闽A38451

无
无

闽A21724
闽ALP673

无
闽A11N89
闽A05174
闽A3355Q
闽A40448

无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

车辆类型
小型轿车

轻型多用途货车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

正三轮载货摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
正三轮载货摩托车

三轮车
三轮车

普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
正三轮载货摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
正三轮载货摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

三轮车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

颜色
黑
灰
黑
黄
灰
灰

红
灰
蓝
黑
黑
黑
黑

黑

黑
蓝
黑
蓝

黑

黄
黑
蓝

其他

蓝

车架号
WAURFCF25NN035415
LJNTGU533LN022952
LC6PCJK2260A50867

PCJK26300
LAEEA149X38500829
LWBTCJ3A771057563
LLP1GJ6AXG2717039
L2BM66202LM042922
LB5PK8S147Z127544
LC6TCJC3570002672

20140826122
LC6PCJJCXN0004452
LWBTCJ3A371033700
LS2PEAJFXE27Y1477
LC6PCJG9090034223

0
000000

LBUPWFTFXN1012496
00000

0
000000

HC23094134
130607080

000000
000000
000000

0
00000

000000
CLD2208049

LBFHCKXLXM7650577
00000
000000

SHUNHU12017101513
0

000000
000000
0000000
000000

0
00000
0000

0
0

000000
0
0

000000
000000
000000

00000000
BYD2020100090E

000000
00000
00000
00000

LWMHDNZ34H2031251
00000

X19040138840
BN13050902

000000
000000

000000000
QQB16111551
CLD2208033

0000
000000
000000

发动机号
DLH209257

048108
156FMI F0076104

0303002483
07L04444

YGLX2J9O40H2007181241
07017186

152QMI E0085984
#######
A7U017110
07H09581
14693307
BG004744
2014125349

0

142YC6045402NA

000000
000000
####

0

8HB00638
####

061947

000000
0

0000
0
0

####

000000
00000000

####

AW24HCY083988

####
###

关 于 道 路 交 通 违 法 暂 扣 车 辆 限 期 处 理 的 通 告

2024年06月16日-2024年07月15日期间，晋安交警大队在日常交通管理工作中查扣23辆（4辆汽车、二轮摩托车6辆、三轮车13辆）无牌、假
（套）车辆，因扣车期限已到，现予以通告。请车主提供车辆的合法证明和相关手续到辖区公安交通管理部门接受处理。自本通告发布之日起，3
个月内仍不前来接受处理的，将根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条和《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零
七条规定予以处理。如已处理，请忽略。

特此通告
福州市公安局交警支队晋安大队 2024年8月14日

关 于 查 扣 机 动 车 限 期 接 受 处 理 的 通 告
2024年6月16日至2024年7月15日期间，上街交警大队在交通专项整治中查扣的22辆（二轮摩托（2辆）、电

动自行车（4辆）、自行车（1辆）、三轮摩托（11辆）、汽车（4辆），共22辆）逾期不来接受处理的机动车，因扣车期限
已到，予以通告。请车主提供机动车的合法证明和相关手续到大队接受处理。本通告自发布之日起，3个月内仍
不前来接受处理的，将根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条和《中华人民共和国道路交通安全
实施条例》第一百零七条规定予以处理。

特此通告
福州市公安局交警支队上街（高新区）大队 2024年8月14日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

汽 车
序号

1
2
3
4

单据编号
35013220350312430
35013220350312441
35013220350316276
35013220350312452
35013220350316291
35013220350315963
35013220350314935
35013220350314924
35013220350314714
35013220350307913
35013220350315952
35013220350316265
35013220350318122
35013220350313944
35013220350315974
35013220350315985
35013220350315370
35013220350313970

单据编号
35013220350312474
35013220350316280
35013220350312415
35013220350311435

车辆类型
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
自行车

车辆类型
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车

车辆号牌
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

车辆号牌
闽ADH7910
闽A869EE
闽GJN331

无

颜色

白

黑

蓝

颜色
白
白
灰

发动机号

10ZW6063313YA

无

发动机号
AD40DP062000956

2ARF166301
C025919

车架号
811008
b13223
1061514
231043

052408
SF18040360

003326
110961

18083180
012095

16040383
7010542
050037
000000
062524

无

车架号
LNBSC2GK0PD905248
JTHBJ1GG0G2090830
LTVBJ222950000893

XC24031301

暂扣时间
2024-07-05 16:31:08
2024-07-05 16:42:38
2024-06-28 15:56:26
2024-07-05 16:46:09
2024-07-08 18:37:55
2024-06-17 11:00:53
2024-06-21 10:57:08
2024-06-21 10:28:05
2024-06-19 22:11:57
2024-06-19 13:57:52
2024-06-17 10:54:14
2024-06-28 15:19:57
2024-06-27 15:17:46
2024-06-24 11:34:32
2024-06-21 09:15:33
2024-06-21 09:21:47
2024-06-16 09:16:13
2024-07-11 17:05:33

暂扣时间
2024-07-15 15:09:47
2024-07-08 16:26:49
2024-07-05 15:33:19
2024-06-20 12:31:22

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

车辆号牌
黄牌福州C616W

无
无
无
无

闽A9680N
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

车辆类型
电动自行车
电动自行车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车

颜色

黑

黑

蓝

蓝

绿

车架号

无

299551
KJ096974

000000

wu

发动机号
192821805045920
236522215559469

LLATDN3A0D8002861
F17556
CY0071

LC6PCJ6G2G0015721
WU

6070092
000000
351160
017388
182988
WU

041730
8100673

WU
20064412
123476
067450
024702
1100117
090702
050094
WU

20515E
024192
011494
050076
090253
050017
062107
090301

170703658

序号
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

车辆号牌
无
无

闽A13K7P
闽KN3038
闽A530QQ
闽A5DK13
闽A141YM
闽A15P9C
闽KG3100
闽A78T5Z
闽AR6061

无牌(比亚迪)
闽AD28838
闽ADG0023
闽ADJ5007

无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

车辆类型
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻型多用途货车
轻型普通货车

小型轿车
小型轿车
小型轿车

小型普通客车
小型普通客车
小型普通客车

重型载货专项作业车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车

其他非机动车
其他非机动车

三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车

颜色
黑

蓝
灰

红
黑
黑
棕
白

ABG
白
白
黑
白

白
红

黑
蓝
蓝
绿
蓝

车架号

02-35092575
1CP11110354

097175
1769660

H3037167
H1508474
8018063

JA3C1K30434
LGXCE6DB2N0724960

KAZ100077
N2MJ13055
P19H1105H

无
XRZWPG60800

发动机号
WU

270299
LDDC8A307L0008079

LZWCAAGA1PC100824

LSVG026R1E2082989
LDC943T31D1691294
LJ166A340H7103611

LJDRAA123H0122002
LYVUEL1D8RB727277
LGHXLH4S3KH205105

LJ2KP8PE2KA019061
L6T79P2NXNP029981
L6T78A4W9PV503729
LS25WFBP8M1005488

187521946030124
不清晰，查找不到

13064069
JY20211009350

JBL202001X16136
LRTKDKZ11M0026191

00100520
NA002137

LZPHBJTOXHB010453
DM2021/09/0301

无

00B1805
117135
315415
048729
0060126

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

车辆号码
苏U1U172
闽A3DQ77
闽A941HJ
闽A31R0Y
闽AA853Q

无
无
无
无

闽A5G237
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

扣车时间
2024-07-15 10:01:56
2024-07-13 04:49:44
2024-07-08 09:05:22
2024-06-29 22:54:54
2024-07-13 03:46:15
2024-07-07 21:23:06
2024-06-21 21:28:51
2024-06-21 22:05:16
2024-06-20 21:16:13
2024-06-20 21:38:14
2024-07-12 09:17:13
2024-07-10 17:06:26
2024-07-09 17:50:45
2024-07-09 10:22:22
2024-07-07 20:56:36
2024-07-03 17:13:28
2024-06-30 17:09:32
2024-06-25 17:18:03
2024-06-25 16:50:51
2024-06-25 17:16:25
2024-06-21 20:16:26
2024-06-19 17:45:22
2024-06-17 09:43:37

车辆类型明细
小型轿车

小型普通客车
小型普通客车

小型轿车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

三轮车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

三轮车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
普通正三轮摩托车

发动机号

190830C0139
M6CC1905630

725591
13552221

214454
wu

DZ097582

732061

006373c3

09601783
8K402138

车架号
LH16CKMF8AH006319
L2CCA2B80KG438204
L6T7742Z4MU047528
LH17CKJF85H049315

LBBGHPGD8PBH22885
124425

PC2H8J20383
004454
WU

LC6PCJ2J9B0053246
907494
6101336
031433

8F1050262
250363
6101228

17120722
18072662
M0SUN
255423

18061754
011719

车身颜色

灰
白
白
HE

黑

蓝

进场单号
35011120350610350
35011120350604503
35011120350604444
35011120350608353
35011120350604492
35011120350593594
35011120350607760
35011120350594482
35011120350601482
35011120350601493
35011120350593981
35011120350608401
35011120350608272
35011120350607771
35011120350593583
35011120350608235
35011120350587401
35011120350593572
35011120350608331
35011120350608342
35011120350605774
35011120350603022
35011120350593966

快速路大队

关于查扣机动车限期接受处理的通告
2024年5月10日至2024年8月10日期间，快速路交警大队在交通专项整治中查扣的1辆电动自行车1辆小

型汽车无牌、假（套）牌、逾期不来接受处理的机动车，因扣车期限已到，予以通告。请车主提供机动车的合法证明
和相关手续到大队接受处理。本通告自发布之日起，3个月内仍不前来接受处理的，将根据《中华人民共和国道
路交通安全法》第一百一十二条和《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条规定予以处理

特此通告
福州市公安局交警支队快速路大队 2024年8月14日

序号
1
2

车辆号牌
黄牌福州B1L35

闽AS8P26

车辆类型
电动自行车

轻型仓栅式货车

颜色
无
红

车架号
238921900702247

LZZ1BAGB1JE688302

发动机号
无

A9117012967

扣车时间
2024-05-2910:35:20
2024-06-2611:52:15

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

小 车
1
2

车辆号牌
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

闽AK5S27
闽A6039W

车辆类型
普通二轮摩托车

电动自行车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车

轻便正三轮摩托车
三轮车

轻便正三轮摩托车
三轮车

电动自行车
电动自行车
电动自行车

三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车

小型轿车
小型轿车

颜色
黑

白
黑
白

黑
灰

车架号
1001230

235022118041373
036037

LZPHBJTOXHB014844
12-0489

无
100280

wm20204937
115043
120498
052089

027384
无

043917

HDA20160500000618
18012016

LBV5U5405MM094776
LVSFCFME0CF380777

发动机号

616604
04048745

无

604246

2206130078

P2010050087

5040F297
CJ65119

扣车时间
2024-06-15 00:38:20
2024-06-17 10:20:05
2024-06-18 11:34:30
2024-06-18 11:57:39
2024-06-18 15:54:47
2024-06-21 09:00:12
2024-06-21 09:27:41
2024-06-21 09:46:11
2024-06-26 10:48:28
2024-06-26 11:00:08
2024-06-26 11:06:38
2024-06-26 11:07:41
2024-06-28 17:54:22
2024-06-28 18:23:28
2024-06-28 18:31:21
2024-07-01 15:49:25
2024-07-03 16:04:20
2024-07-05 21:01:46
2024-07-06 09:47:39
2024-07-09 16:33:40

2024-06-10 01:35:41
2024-06-24 05:48:42

“连续参加居民医保满4年，之后每续保1年可享连续参保激励”“当年居民医保零报销
人员，次年可提高大病保险最高支付限额”“连续断缴4年及以上的，等待期至少6个月”。

近日，国务院办公厅印发《关于健全基本医疗保险参保长效机制的指导意见》（以下
简称《指导意见》），这是我国首个基本医保参保长效机制。其中，《指导意见》对于居民
医保连续参保人员、零报销人员的激励机制，以及对于未在居民医保集中参保期内参保
或未连续参保人员的约束机制尤其引发关注。

广东财经大学金融学院副院长李亚青表示，这是我国首次专门针对基本医保参保的激励
机制，从国家层面进行顶层设计，说明这些年基本医保参保问题受到了中央层面的高度重视。

激励之外，也有约束。
樊卫东解释，《指导意见》设
置了“两个等待期”，分别是
固定等待期和变动等待期。

《指导意见》明确，自
2025 年起，除新生儿等特
殊群体外，对未在居民医
保集中参保期参保或未连

续参保的人员，设置参保
后固定等待期3个月，其中
未连续参保的，每多断保1
年，在3个月的固定等待期
基础上再增加 1个月的变
动等待期。

“需要注意的是，连续
断缴4年及以上的，修复以

后的变动等待期不少于 3
个月，加上原有3个月的固
定等待期，则需至少等待6
个月。待遇等待期间不能
享受医保报销。”樊卫东
说，为维护个人医保权益，
建议每个人都积极按时参
保缴费。

《指导意见》对于“提升
服务质量，强化有感参保”
的强调也引起了李亚青的
关注，她认为，未来国家将
更加重视大多数参保人员
主观的心理感受，强调参保
人员的体验感、获得感。

多位受访者指出，平
常使用城乡居民医保的
体验感并不算好，因为报
销范围相对较小、对于门
诊报销力度不大、跨省就
医报销比例低等。有受访
者说，前几年家人生病，一
共花费了10万元左右，因
为是专程到上海治病，报
销了 10％左右，比例不
高。“如果直接在县里治
病，报销比例会更高，但是
大病谁敢在县里治？”

李亚青认为，“强化
有感参保”就是针对近些
年部分人群因为体验不
好而不参保的问题。

对于如何切实改善
就医体验，《指导意见》提
出了多项措施，包括加强
定点医药机构管理，增强
医药服务可及性；积极创
造条件，将自愿申请且符
合条件的村卫生室纳入
医保结算范围，推动实时
结算；推进村卫生室合理
配备国家集采药品，方便
农村居民就近看病就医，
更好推进分级诊疗等。

N

中
国
新
闻
周
刊

新
华

医
疗

医
疗保

险
保
险

参保
连续

1.固定待遇等待期
除 新 生 儿 等 特 殊 群 体

外，非集中征缴期缴费参保
人员、断缴人员再参保，参保
固定待遇等待期为3个月

2.变动待遇等待期
变动待遇等待期每多断

缴1年增加1个月
等待期里发生的医疗费

用医保不予报销

参保人数逐年减少

1.连续参保有激励
连续参加居民医保满 4

年，从第5年起每连续参保1
年，大病保险最高支付限额
至少提高1000元

2.医保基金零报销有激
励

当年没使用医保基金的
参保群众，第二年大病保险最
高支付限额至少提高1000元

1.放开放宽参保户籍限
制

推动外地户籍中小学
生、学龄前儿童在常住地参
保，确保儿童及时便捷参保

绝大部分城市已经取消
了参保的户籍限制，群众持
居住证或者满足一定年限以
后就可以在常住地参保，目

前，只有极少数的超大城市
还没有放开户籍限制

2.个人账户共济范围扩
展到近亲属

从此前配偶、父母、子女
拓展到兄弟姐妹、祖父母、外
祖父母、孙子女、外孙子女

推动共济地域逐步扩
大，探索跨省个账家庭共济

两个激励机制

两个放开放宽

两个等待期

政策解读

江西省医保局待遇保
障处原处长蔡海清表示，近
年来，我国基本医保参保率
持续稳定在95％以上，但在
城镇化深化、人口跨区域流
动频繁的背景下，流动就业
人口断保甚至不参保的现
象依然存在。

不少放弃参保的是年
轻人。南开大学卫生经济
与医疗保障研究中心主
任、金融学院养老与健康
保障研究所所长朱铭来在
调研中发现，一些农村居
民认为缴纳城乡居民医保
成为一种负担，尤其是年
轻人，带有一定的侥幸心
理，认为自己不会生病，参
保就等于白交钱。

《指导意见》印发后，国
家医保局发布了一篇对于
《指导意见》的政策解读文

章，其中指出，与职工医保
相比，居民医保非强制参
保，自建立以来激励机制相
对欠缺，对连续参保、没有
生病、没有发生医保报销的
群众缺少激励政策。“这次
文件提出建立居民医保的
参保激励政策，实施分类施
策，鼓励参保人员自我健康
管理，鼓励连续参保。”

具体来看，在连续参
保的激励机制方面，《指导
意见》提出，对连续参加居
民医保满4年的参保人员，
之后每连续参保1年，每年
可提高大病保险最高支付
限额不低于1000元。

国家医保局待遇保障
司司长樊卫东介绍，如果
中断参保，前期连续参保
积累的年限自动清零，再
参保时，年限需要重新计

算。前期积累的奖励额度
继续保留。

在基金零报销的激励
机制方面，《指导意见》提
出，当年基金零报销的居民
医保参保人员，次年可提高
大病保险最高支付限额。
居民发生大病报销并使用
奖励额度后，前期积累的零
报销激励额度清零。

值得注意的是，连续参
保激励和基金零报销激励，
原则上每次提高限额均不
低于 1000元，累计提高总
额不超过所在统筹地区大
病保险原封顶线的20％。

樊卫东举例说：“如果一
个地区的城乡居民大病保险
最高支付限额是40万元，那
么激励机制‘奖励’后可以提
高8万元，即大病保险最高
支付限额累计是48万元。”

连续参保和基金零报销可享激励

连续断缴4年及以上 医保等待期至少6个月

如何切实
改善就医体验？

追问
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